

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской
Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «23» октября 2024 года, протокол № 80)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 № 4-2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики», ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.10.2024 № 220.

Проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 17.10.2024 № 01-01-12/21.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- сведения об исполнении бюджета Цивильского муниципального округа за истекший отчетный период текущего финансового года, в том числе по разделам, подразделам целевым статьям (муниципальным программам Цивильского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов бюджета;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в текущем году;

- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа о бюджете Цивильского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый

период;

- расчеты по статьям классификации доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 59 090,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 59 090,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 836 963,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 939 589,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики не изменится и составит 102 626,7 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5 084,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5 084,3 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 120 734,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 120 734,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 10 165,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 17 287,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 17 287,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 1 105 223,7 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 105 223,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 21 446,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 59 090,8 тыс. рублей (на 3,3%) и доведение плановых значений до 1 836 963,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

**Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	1 777 872,2	1 171 288,7	1 254 408,8	70,6	107,1	1 836 963,0	59 090,8	3,3	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	394 771,5	247 131,3	289 081,2	73,2	117,0	424 970,7	30 199,2	7,6	22,2	23,1
<i>в том числе:</i>									0,0	0,0
Налоговые доходы, из них	338 525,0	186 572,6	247 596,4	73,1	132,7	365 522,0	26 997,0	8,0	19,0	19,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	256 117,0	140 413,2	187 712,1	73,3	133,7	274 996,0	18 879,0	7,4	14,4	15,0
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	21 623,0	15 344,2	15 461,5	71,5	100,8	23 083,0	1 460,0	6,8	1,2	1,3
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	23 110,0	16 755,0	21 993,3	95,2	131,3	26 908,0	3 798,0	16,4	1,3	1,5
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	1,0	-148,9	1,0	100,0	-	1,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	137,0	133,6	202,7	148,0	1,5 раза	205,0	68,0	49,6	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	4 457,0	1 922,3	4 998,4	112,1	2,6 раза	5 017,0	560,0	12,6	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	10 334,0	873,8	3 904,8	37,8	4,5 раза	10 334,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	3 396,0	1 011,5	1 483,9	43,7	146,7	3 466,0	70,0	2,1	0,2	0,2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Земельный налог</i>	16 540,0	8 460,9	8 172,7	49,4	96,6	17 033,0	493,0	3,0	0,9	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2,0	317,8	69,8	34,9 раза	22,0	42,0	40,0	20 раз	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 808,0	1 489,2	3 596,0	128,1	2,4 раза	4 437,0	1 629,0	58,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	56 246,5	60 558,7	41 484,9	73,8	68,5	59 448,7	3 202,2	5,7	3,2	3,2
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	18 261,2	11 130,9	14 776,8	80,9	132,8	18 234,9	-26,3	-	1,0	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 779,5	1 619,4	2 082,2	117,0	128,6	2 082,2	302,7	17,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	12 045,1	40 400,1	8 415,9	69,9	20,8	11 545,1	-500,0	-	0,7	0,6
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	19 477,2	2 434,4	12 511,2	64,2	5,1 раза	19 477,2	0,0	0,0	1,1	1,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 337,0	1 001,6	1 905,3	142,5	1,9 раза	2 145,0	808,0	60,4	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	3 346,5	3 972,3	1 793,4	53,6	45,1	5 964,2	2 617,7	78,2	0,2	0,3
Безвозмездные поступления	1 383 100,7	924 157,4	965 327,6	69,8	104,5	1 411 992,4	28 891,7	2,1	77,8	76,9
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	1 363,874,4	955 848,6	948 077,5	69,5	99,2	1 392 163,1	28 288,7	2,1	76,7	75,8

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Российской Федерации, всего										
<i>в том числе:</i>									0,0	0,0
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	116 536,9	93 387,3	87 402,6	75,0	93,6	116 536,9			6,6	6,3
<i>Субсидии</i>	625 346,4	418 025,3	372 074,6	59,5	89,0	630 088,5	4 742,1	0,8	35,2	34,3
<i>Субвенции</i>	586 450,0	384 103,8	450 632,2	76,8	117,3	587 122,8	672,8	0,1	33,0	32,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	35 540,8	60 332,2	37 968,1	106,8	62,9	58 414,9	22 874,1	64,4	2,0	3,2
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	2 227,4	0,0	2 227,5	100,0	-	2 227,5	0,1		0,1	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-2 345,7	-31 969,4	-2 345,8	100,0	-	-2 345,8	-0,1		-0,1	-0,1

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 26 997,0 тыс. рублей (на 8,0%) и доведения плановых значений до суммы 365 522,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,9%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 3 202,2 тыс. рублей (на 5,7%) и доведения плановых значений до суммы 59 448,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,2%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 28 891,7 тыс. рублей (на

2,1%) и доведения плановых значений до суммы 1 411 992,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,8%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 26 997,0 тыс. рублей, из них:
- налог на доходы физических лиц на 18 879,0 тыс. рублей;

В соответствии с проектом Решения плановые значения налога на доходы физических лиц составят 274 996,0 тыс. рублей.

В соответствии с письмом Управления ФНС по Чувашской Республике от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленным в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц на 2024 год составляет 259 996,0 тыс. рублей, что на 15 000,0 тыс. рублей меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения.

В связи с чем предлагаем пересмотреть плановое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году.

- акцизы на нефтепродукты увеличиваются на 1 460,0 тыс. рублей или до 23 083,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республике от 14.10.2024 № 10-31/33531@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление акцизов на нефтепродукты составляет 23 083,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

- налог, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, увеличиваются на 3 798,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республике от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 2024 году составляет 26 908,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

- единый сельскохозяйственный налог увеличиваются на 68,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республике от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в 2024 году составляет 205,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы, увеличиваются на 560,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республике от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы, в 2024 году составляет 5 017,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

- по транспортному налогу увеличиваются на 70,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление транспортного налога в 2024 году составляет 3 466,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

- по земельному налогу увеличиваются на 493,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление земельного налога в 2024 году составляет 17 033,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения.

- по налогу на добычу полезных ископаемых увеличиваются на 40,0 тыс. рублей;

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление налога на добычу полезных ископаемых в 2024 году составляет 63,0 тыс. рублей, что на 21,0 тыс. рублей больше плановых поступлений, предусмотренных проектом Решения.

При этом, анализом данных таблицы № 1 установлено, что фактическое поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами за январь-сентябрь 2024 года составило 69,8 тыс. рублей, что больше планового поступления (42,0 тыс. рублей), предусмотренного проектом решения, на 27,8 тыс. рублей.

В связи с чем предлагаем пересмотреть плановое поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году.

- по государственной пошлине увеличиваются на 1 629,0 тыс. рублей.

Согласно письму Управления ФНС по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32717@, направленному в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа, прогнозное поступление государственной пошлины в 2024 году составляет 4 424,0 тыс. рублей, что на 13,0 тыс. рублей меньше плановых поступлений, предусмотренных проектом Решения.

В связи с чем предлагаем пересмотреть плановое поступление государственной пошлины в бюджет Цивильского муниципального округа в 2024 году.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 3 202,2 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются неналоговые доходы:

- платежи при пользовании природными ресурсами на 302,7 тыс. рублей;
- по прочим неналоговым доходам на 2 617,7 тыс. рублей;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба на 808,0 тыс. рублей.

Уменьшаются неналоговые доходы:

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 26,4 тыс. рублей;
- по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 500,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 28 891,7 тыс. рублей, из них:

Увеличиваются безвозмездные поступления:

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ на 28 288,7 тыс. рублей, в том числе;
- субсидии на 4 742,1 тыс. рублей;
- субвенции увеличиваются на 672,8 тыс. рублей;
- иные межбюджетные трансферты на 22 874,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 5 084,3 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 1 120 734,4 тыс. рублей.

Стоит отметить, что в проекте решения указано следующее: «в части 2: в абзаце втором ...слова «45601,0 тыс. рублей» заменить словами «766303,1 тыс. рублей»».

При этом, решением о бюджете в редакции от 08.08.2024 № 29-01 в части 2 в абзаце втором слова «73171,4 тыс. рублей» заменены словами «75601,0 тыс. рублей».

Таким образом, в проекте решения в части 2 в абзаце 2 указаны некорректные значения.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	1 115 650,1	1 120 734,4	5 084,3	0,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	357 049,1	354 431,3	-2 617,8	-0,7	32,0	31,6
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	320 017,6	320 017,6	0,0	0,0	28,7	28,6
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	240 035,4	240 035,4	0,0	0,0	21,5	21,4

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	22 188,2	22 188,2	0,0	0,0	2,0	2,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	23 206,0	23 206,0	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	162,0	162,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 850,0	2 850,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 274,0	7 274,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	3 439,0	3 439,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	18 308,0	18 308,0	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	334,0	334,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 221,0	2 221,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	37 031,5	34 413,7	-2 617,8	-7,1	3,3	3,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	18 027,3	18 027,3	0,0	0,0	1,6	1,6
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 714,8	1 714,8	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	13 321,2	13 321,2	0,0	0,0	1,2	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 350,4	1 350,4	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 617,8	0,0	-2 617,8	-100,0	0,2	0,0
Безвозмездные поступления	758 601,0	766 303,1	7 702,1	1,0	68,0	68,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	758 601,0	766 303,1	7 702,1	1,0	68,0	68,4
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	49 580,0	49 580,0	0,0	0,0	4,4	4,4
<i>Субсидии</i>	178 309,9	186 012,0	7 702,1	4,3	16,0	16,6
<i>Субвенции</i>	510 981,0	510 981,0	0,0	0,0	45,8	45,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	19 730,1	19 730,1	0,0	0,0	1,8	1,8

Проведенный анализ показал, что в соответствии с проектом решения налоговые доходы на 2025 год не изменились.

Проектом решения также предполагается снижение неналоговых доходов

в сумме 2 617,8 тыс. рублей, в том числе снижение предусмотрено по прочим неналоговым доходам в сумме 2 617,8 тыс. рублей и доведения плановых значений до суммы 34 413,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,3%).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 7 702,1 тыс. рублей, из них увеличиваются субсидии на 7 702,1 тыс. рублей.

Так, проектом бюджета предусматриваются плановые значения по безвозмездным поступлениям в сумме 766 303,1 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 17 287,9 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 1 105 223,7 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Цивильского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	1 087 935,8	1 105 223,7	17 287,9	1,6	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	381 093,7	381 093,7	0,0	0,0	35,0	34,5
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	346 595,0	346 595,0	0,0	0,0	31,9	31,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	264 617,6	264 617,6	0,0	0,0	24,3	23,9
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	22 758,4	22 758,4	0,0	0,0	2,1	2,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	24 087,0	24 087,0	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	165,0	165,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 870,0	2 870,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	7 383,0	7 383,0	0,0	0,0	0,7	0,7
<i>Транспортный налог</i>	3 531,0	3 531,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	18 513,0	18 513,0	0,0	0,0	1,7	1,7
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	338,0	338,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Государственная пошлина</i>	2 332,0	2 332,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	34 498,7	34 498,7	0,0	0,0	3,2	3,1
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	17 814,8	17 814,8	0,0	0,0	1,6	1,6

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	1 714,8	1 714,8	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	13 632,2	13 632,2	0,0	0,0	1,3	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 336,9	1 336,9	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	706 842,1	724 130,0	17 287,9	2,4	65,0	65,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	706 842,1	724 130,0	17 287,9	2,4	65,0	65,5
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	47 843,4	47 843,4	0,0	0,0	4,4	4,3
<i>Субсидии</i>	132 617,7	149 905,6	17 287,9	11,5	12,2	13,6
<i>Субвенции</i>	506 118,1	506 118,1	0,0	0,0	46,5	45,8
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 262,9	20 262,9	0,0	0,0	1,9	1,8

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 17 287,9 тыс. рублей (на 2,4%) и доведения плановых значений до суммы 724 130,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 65,5%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 17 287,9 тыс. рублей, из них субсидии увеличиваются на 17 287,9 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 59 090,8 тыс. рублей (на 3,1%) и доведение плановых значений до 1 939 589,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

**Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа
Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	121 417,3	126 656,5	5 239,2	104,3	6,5	6,5
Национальная оборона	1 779,6	1 781,9	2,3	100,1	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 441,7	5 434,6	-7,1	99,9	0,3	0,3
Национальная экономика	245 981,5	285 828,8	39 847,3	116,2	13,1	14,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	262 682,9	258 290,3	-4 392,6	98,3	14,0	13,3
Охрана окружающей среды	1 689,4	2 074,0	384,6	122,8	0,1	0,1
Образование	1 027 407,0	1 050 144,4	22 737,4	102,2	54,6	54,1
Культура, кинематография	95 105,8	97 821,5	2 715,7	102,9	5,1	5,0
Социальная политика	101 949,6	93 208,7	-8 740,9	91,4	5,4	4,8
Физическая культура и спорт	17 044,1	18 349,0	1 304,9	107,7	0,9	0,9
ИТОГО	1 880 498,9	1 939 589,7	59 090,8	3,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 5 239,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 477,2 тыс. рублей;

обеспечение проведения оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий в сумме 200,0 тыс. рублей;

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 обоснования по увеличению бюджетных ассигнований на проведение оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий на 200,0 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 4 387,9 тыс. рублей;

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики письмом от

22.10.2024 № 17/01-22-2427 представлены пояснения, согласно которым расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов увеличены в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 №547.

Также представлен проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 27.01.2023 № 10-16 «О денежном содержании, порядке установления ежемесячных и иных дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики», согласно которому вносится изменение в части ежемесячного денежного поощрения, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.09.2024 №547.

Администрацией Цивильского муниципального округа представлен расчет норматива на содержание органов местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, который составит 16,84%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (20,5%).

При этом, обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов не представлены.

Вышеназванное свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,8 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 97,7 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 72,1 тыс. рублей;

размещение и демонтаж информационного, рекламного материала в сумме 29,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 12,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 50,0 тыс. рублей;

«Национальная оборона» в общей сумме на 2,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 2,3 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 7,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в целях осуществления делегированных государственных полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 94,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 100,0 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 2,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 39 847,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 494,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 71,5 тыс. рублей;

поощрение победителей экономического соревнования в сельском хозяйстве в сумме 182,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 37 426,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 600,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия в области использования, охраны водных объектов и гидротехнических сооружений в сумме 182,0 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 99,9 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 4 392,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 106,8 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 639,7 тыс. рублей;

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 обоснования по увеличению бюджетных ассигнований на проведение капитального и текущего ремонта объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований на 639,7 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 9 575,9 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию объектов коммунального хозяйства муниципальных образований, содержание объектов коммунального хозяйства в сумме 73,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 275,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 474,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 414,1 тыс. рублей;

строительство (приобретение) жилья, предоставляемого по договору коммерческого найма жилого помещения гражданам, проживающим и работающим на сельских территориях в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 602,7 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 85,6 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 28,8 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 883,8 тыс. рублей;

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 обоснования по увеличению бюджетных ассигнований на уличное освещение на 883,8 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 20,9 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных

образований Чувашской Республики в сумме 277,7 тыс. рублей;

благоустройство сельских территорий в сумме 175,6 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт, модернизация котельных с использованием энергоэффективного оборудования, замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений в сумме 3 344,8 тыс. рублей;

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 обоснования по снижению бюджетных ассигнований на проведение капитального и текущего ремонта объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований на 3 344,8 тыс. рублей не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 43,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 6 056,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 1 475,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 17 459,3 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 384,6 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в сумме 384,6 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 22 737,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 10 500,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 338,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 1 479,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных

организаций в сумме 1 902,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 1 362,9 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 118,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 2 136,9 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 6 788,6 тыс. рублей;

осуществление мероприятий, направленных на создание современной инфраструктуры для отдыха детей и их оздоровления путем возведения некапитальных строений, сооружений (быстровозводимых конструкций), а также при проведении капитального ремонта объектов инфраструктуры организаций отдыха детей и их оздоровления (не в рамках софинансирования) в сумме 387,7 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 330,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 1 015,5 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов капитального строительства в рамках реализации мероприятий по обеспечению комплексного развития сельских территорий в сумме 598,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций в сумме 65,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 505,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 75,2 тыс. рублей;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 535,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 3 494,4 тыс. рублей;

проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в сумме 40,4 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 2 715,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 218,5 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 037,1 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 120,7 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 411,2 тыс. рублей;

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 администрацией Цивильского муниципального округа от 22.10.2024 № № 17/01-22-2427 представлены следующие пояснения: «...расходы увеличиваются на 1 411,2 тыс. рублей и направляются на оплату выполненных работ и оказанных услуг, связанных с проведением мероприятий, в сумме 1 185,9 тыс. рублей (прилагается) и на приобретение сувениров, подарков, призов в сумме 225,3 тыс. рублей для награждения участников и (или) призеров проводимых (проведенных) мероприятий».

Также приложено письмо администрации Цивильского муниципального округа от 27.09.2024 № б/н, направленное в адрес финансового отдела администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, согласно которому администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики просит «рассмотреть возможность дополнительного выделения денежных средств в сумме 1 185 954 (один миллион сто восемьдесят пять тысяч девятьсот пятьдесят четыре рубля) 30 копеек на оплату выполненных работ, связанных с проведением мероприятий, посвященных: «Акатуй-2024»- 44 000,00 «Дни Цивильского муниципального округа на всероссийской выставке ВДНХ» с 3 по 9 июня 2024 г - 65 885,00 «День ВДВ»- 38 080,00 «Возложение цветов к мемориалу «Сурский рубеж» - 3 040,00 «Традиционная выставка цветов, плодов и овощей» - 30 000,00 «День

города Цивильска» - 171 010,10 «День знаний» - И 180,00 «Фестиваль «Папафест» - 8 433,00 «День поля» - 119 627,00 «День ветеранов боевых действий» - 130 723,63 «День государственного флага» - 60 686,60 «Чествование ВОВ и тружеников тыла в День Победы» - 23 000,00 «День работников культуры» - 32 267,00 «Тихвинская ярмарка» - 448 022,00».

Таким образом, на основании вышеизложенного следует, что **увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату выполненных работ по проведению мероприятий.**

Кроме того, на запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 администрацией Цивильского муниципального округа обоснования увеличения бюджетных ассигнований, а также документы, подтверждающие выполнение работ по проведению мероприятий не представлены.

Таким образом, вышеназванное свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

осуществление капитального и текущего ремонта объектов социально-культурной сферы муниципальных образований в сумме 160,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 12,7 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 585,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 125,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 63,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 8 740,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением, в сумме 355,3 тыс. рублей;

выплату пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 536,2 тыс. рублей;

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 50,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений, за счет субвенции, предоставляемой из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 8,0 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 77,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 8 194,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии от 21.10.2024 № 06-05/04-2115 администрацией Цивильского муниципального округа письмом от 22.10.2024 № 17/01-22-2427 представлены следующие пояснения: «... Минстрой Чувашии уведомлением №2414 от 22.08.2024 уменьшает сумму субвенции на обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на 8 194,5 тыс. рублей».

При этом, согласно ф. 0503117 по состоянию на 01.10.2024 администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики произведены расходы на обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (по целевой статье А210312940) произведены расходы в сумме 29 422,1 тыс. рублей или 78,2% от утвержденных бюджетных назначений (37 617,1 тыс. рублей).

Указанное свидетельствует о непринятии мер по своевременному обеспечению жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17 октября 2005 года № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, что повлекло за собой снижение суммы субвенции на обеспечение жилыми помещениями многодетных семей, имеющих пять и более несовершеннолетних детей и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на 8 194,5 тыс. рублей.

Вышеназванное указывает на невыполнение полномочий главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, установленных статьей 158 БК РФ.

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 295,3 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 84,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по назначению и выплате единовременного денежного пособия гражданам,

усыновившим (удочерившим) ребенка (детей) на территории Чувашской Республики в сумме 300,0 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 893,5 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 1 304,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

модернизацию объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий физической культурой и спортом в сумме 1 135,0 тыс. рублей;

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 200,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 30,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5 084,3 тыс. рублей (на 0,5%) и доведение плановых значений до 1 120 734,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 10 165,7 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	119 787,9	119 787,9	0,0	100,0	10,8	10,8
Национальная оборона	1 952,3	1 952,3	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 017,3	5 017,3	0,0	100,0	0,5	0,5

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Национальная экономика	140 324,3	135 073,3	-5 251,0	96,3	12,7	12,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	36 250,6	46 585,9	10 335,3	128,5	3,3	4,2
Охрана окружающей среды	1 714,8	1 714,8	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	663 761,9	663 761,9	0,0	100,0	60,0	59,8
Культура, кинематография	59 470,3	59 470,3	0,0	100,0	5,4	5,4
Социальная политика	59 714,6	59 714,6	0,0	100,0	5,4	5,4
Физическая культура и спорт	17 490,4	17 490,4	0,0	100,0	1,6	1,6
ИТОГО	1 105 484,4	1 110 568,7	5 084,3	0,5	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 5 251,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 62 676,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения снижаются расходы в сумме 39 261,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 14 842,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 25 889,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 32 382,7 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 6 144,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 27 930,4 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 10 335,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и содержание мест захоронений в сумме 580,0 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 7 500,0 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 2 255,3 тыс. рублей.

Расходы бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской

Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 17 287,9 тыс. рублей (на 1,6%) и доведение плановых значений до 1 105 223,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 21 446,9 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Цивильского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	116 260,8	116 260,8	0,0	100,0	10,9	10,7
Национальная оборона	2 127,8	2 127,8	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 017,3	5 017,3	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	126 174,7	143 462,6	17 287,9	113,7	11,8	13,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	46 639,6	46 639,6	0,0	100,0	4,4	4,3
Охрана окружающей среды	1 714,8	1 714,8	0,0	100,0	0,2	0,2
Образование	636 955,5	636 955,5	0,0	100,0	59,7	58,8
Культура, кинематография	59 470,3	59 470,3	0,0	100,0	5,6	5,5
Социальная политика	54 637,7	54 637,7	0,0	100,0	5,1	5,0
Физическая культура и спорт	17 490,4	17 490,4	0,0	100,0	1,6	1,6
ИТОГО	1 066 488,9	1 083 776,8	17 287,9	1,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Национальная экономика» в общей сумме на 17 287,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 68 769,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 39 261,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 21 202,8 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 35 464,9 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 6 144,6 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 27 930,4 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	475 401,7	474 172,4	-1 229,3	99,7	25,3	24,4
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	821 507,4	845 050,6	23 543,2	102,9	43,7	43,6
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	25 194,9	25 327,7	132,8	100,5	1,3	1,3
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	558 394,9	595 039,0	36 644,1	106,6	29,7	30,7
	ИТОГО	1 880 498,9	1 939 589,7	59 090,8	3,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 8.

Таблица №8

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	172 743,6	172 743,6	0,0	100,0	15,6	15,6
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	689 511,3	689 511,3	0,0	100,0	62,4	62,1
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	24 503,1	24 503,1	0,0	100,0	2,2	2,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	218 726,4	223 810,7	5 084,3	102,3	19,8	20,2
	ИТОГО	1 105 484,4	1 110 568,7	5 084,3	0,5	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Цивильского муниципального округа	122 662,3	122 662,3	0,0	100,0	11,5	11,3
2	Отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа	704 358,5	704 358,5	0,0	100,0	66,0	65,0
3	Финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа	24 503,1	24 503,1	0,0	100,0	2,3	2,3
4	Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики	214 965,0	232 252,9	17 287,9	108,0	20,2	21,4
	ИТОГО	1 066 488,9	1 083 776,8	17 287,9	1,6	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 50,0 тыс. рублей и составляет 601,8 тыс. рублей.

При этом проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 9 решения о бюджете в части изменения объема резервного

фонда, предусмотренного на 2024 год.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Цивильского муниципального округа на 2024 год не меняется и составляет 102 626,7 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к решению о бюджете источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 102 626,7 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Цивильского муниципального округа составляют 103 337,7 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Цивильского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 59 090,8 тыс. рублей (на 3,3%) или до 1 836 963,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 59 090,8 тыс. рублей (на 3,1%) или до 1 939 589,7 тыс. рублей, дефицит бюджета не изменится и составит 102 626,7 тыс. рублей;
 - на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 5 084,3 тыс. рублей (на 0,5%) или до 1 120 734,4 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на

5 084,3 тыс. рублей (на 0,5%) или до 1 120 734,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 10 165,7 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 17 287,9 тыс. рублей (на 1,6%) или до 1 105 223,7 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 17 287,9 тыс. рублей (на 1,6%) или до 1 105 223,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 21 446,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. В проекте решения в части 2 в абзаце 2 указаны некорректные значения по доходам на 2025 год, утвержденные решением о бюджете от 08.08.2024 № 29-01.

3. Проектом Решения не предусмотрено внесение изменений в часть 2 статьи 9 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2024 год.

4. В проекте решения плановые значения по поступлениям налога на доходы физических лиц, государственной пошлины предусмотрены выше прогнозных значений, представленных письмом Управления ФНС по Чувашской Республики, и ниже фактического поступления налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами за январь-сентябрь 2024 года.

5. Не представлены обоснования по изменению бюджетных ассигнований:

- увеличению проведение оценки (экспертизы) рыночной стоимости подлежащих приватизации объектов и аудиторских проверок приватизируемых муниципальных предприятий на 200,0 тыс. рублей;

- увеличению на проведение капитального и текущего ремонта объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований на 639,7 тыс. рублей;

- увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение функций муниципальных органов;

- увеличению на уличное освещение на 883,8 тыс. рублей;

- увеличению на организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 411,2 тыс. рублей;

- снижению на проведение капитального и текущего ремонта объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований на 3 344,8 тыс. рублей.

Вышеназванное свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2023 № 21-01 «О бюджете Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2-3 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и главе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по замечаниям, указанным в пунктах 2-3 раздела «Выводы» данного заключения.

2.2. Принять меры

- по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований, а также по принятию своевременных мер по использованию бюджетных средств;

- по недопущению нарушений бюджетного законодательства в части заключения договоров в отсутствие лимитов бюджетных обязательств.